
ATTO N. DD 8724 DEL 30/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO STRAORDINARIO PER IL RILASCIO A TITOLO ONEROSO DI
N. 450 NUOVE LICENZE TAXI.
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI – ULTERIORI VERIFICHE

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• Con  Deliberazione  di  G.C.  n.  1503/2023  si  è  proceduto  ad  approvare  le  linee  d'indirizzo,  in  via
temporanea e sperimentale, per l'indizione di un concorso straordinario per il rilascio, a titolo oneroso,
di nuove licenze da assegnare ai soggetti in possesso dei requisiti stabiliti dall'art. 6 della L. n. 21/1992,
in coerenza con quanto stabilito dall'art. 3 c. 2 del D.L. n. 104 del 3 agosto 2023 convertito con Legge
n. 136/2023;

• con Deliberazione  di  G.C.  n.  71/2024 si  è  proceduto  con l’Integrazione  delle  linee d'indirizzo  per
l'indizione  di  un  concorso  straordinario  per  il  rilascio,  a  titolo  oneroso,  di  nuove  licenze  taxi  da
assegnare ai soggetti in possesso dei requisiti stabiliti dall'art. 6 della L. n. 21/1992, in coerenza con
quanto stabilito dall'art. 3 c. 2 del D.L. n. 104 del 10 agosto 2023 convertito con Legge n. 136/2023,
approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1503 del 09.11.2023;

• con Determinazione Dirigenziale del Direttore dell’Area Attività Commerciali e SUAP, n.1986/2023 è
stato approvato lo schema di bando di concorso pubblico straordinario per il rilascio a titolo oneroso di
n. 450 nuove licenze taxi;

• il bando di concorso pubblico straordinario per il rilascio a titolo oneroso di n. 450 nuove licenze taxi,
di seguito “Bando” pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune di Milano nei termini di legge,
riporta  le  indicazioni  circa  i  requisiti  di  partecipazione richiesti,  le  modalità  di  presentazione delle
domande, nonché le modalità di svolgimento della procedura;

• in  adesione al  suddetto bando di  concorso,  straordinario hanno eseguito e  completato la  procedura
telematica di iscrizione n. 712 partecipanti;

• Con Determinazione Dirigenziale del Direttore dell’Area Attività Commerciali e SUAP, n.5564/2024 è
stato approvata, a seguito dell’esame istruttorio delle domande di partecipazione ricevute, l’ammissione
di n. 703 partecipanti risultati idonei per partecipare alla prova scritta, e l’esclusione di n. 9 partecipanti,
in quanto privi dei requisiti previsti all’art. 2 del Bando di concorso;

DATO ATTO CHE: 

• i  requisiti  di  ammissione  dovevano essere  posseduti  alla  data  di  scadenza del  termine  utile  per  la
presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva e mantenuti fino al momento
dell’assegnazione delle licenze;

• ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. G) del Regolamento di Bacino, da ulteriori verifiche è emerso che altri
nove  partecipanti  al  Bando  (domanda  n.  29252556,  n.  29264320,  n.  29261437,  n.  29264248,  n.
29253111, n. 29253027, n. 29257506, n. 29254278, n. 29261219) hanno già acquisito una licenza Taxi
nel Comune di Milano e, pertanto, non possono essere ammessi alla prova scritta;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

• in  esito  alle  ulteriori  verifiche  tutt’ora  in  corso  o  in  base  alle  risultanze  di  ulteriori  accertamenti,
l’Amministrazione può procedere in ogni momento all’esclusione di candidati che risultassero privi dei
requisiti previsti dal Bando di concorso;

RILEVATO CHE:

• dalle predette verifiche è emerso che occorre procedere all'esclusione di ulteriori n. 9 partecipanti, che
non risultano essere in possesso di uno dei requisiti essenziali per partecipare alla prova scritta, ovvero
non essere già titolari di licenza, laddove “in capo al medesimo soggetto non è ammesso il cumulo di
più licenze per l’esercizio del servizio taxi, oppure il cumulo della licenza per l’esercizio del servizio

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



taxi e dell’autorizzazione per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente, anche se rilasciate da
amministrazioni  comunali  diverse”,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  1,  lett.  G);
  

VISTO

✔ il D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

✔ l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

✔ il D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

✔ i  Modelli  Operativi  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza
(PTPCT), aggiornamento 2024/2026;

✔ la Legge n. 21/1992 e s.m.i.;

✔ il Decreto Legge del 10.08.2023 n. 104, convertito nella Legge del 09/10/2023 n. 136;

✔ il  Regolamento del Bacino di  Traffico del  Sistema Aeroportuale del  Servizio Taxi,  n. 2/2014 e
s.m.i.;

✔ il bando di concorso pubblico straordinario per il rilascio a titolo oneroso di n. 450 nuove licenze
Taxi;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

1. di  escludere  dalla  partecipazione al  concorso in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  7  comma 1 lett.  G)  del
Regolamento di  Bacino,  in  quanto risultano attualmente  titolari  di  altra  licenza per  l’esercizio del
servizio Taxi e pertanto risultano privi del requisito in ordine al divieto di titolarità di altra licenza per
l’esercizio del servizio Taxi e per l’esercizio del servizio di Noleggio con Conducente indicato dal
bando di concorso, i candidati che hanno presentato le seguenti istanze: 

• Domanda n. 29252556 – N. protocollo 2024/158279

• Domanda n. 29264320 – N. protocollo 2024/243940

• Domanda n. 29261437 – N. protocollo 2024/217209 

• Domanda n. 29264248 – N. protocollo 2024/243120 

• Domanda n. 29253111 – N. protocollo 2024/180180

• Domanda n. 29253027 – N. protocollo 2024/150357 

• Domanda n. 29257506 – N. protocollo 2024/207732

• Domanda n. 29254278 – N. protocollo 2024/171502 

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• Domanda n. 29261219 – N. protocollo 2024/231671;

2. di dare atto che il numero dei candidati ammessi a partecipare alla prova d’esame è, pertanto, 694;
3. di dare atto che l’Amministrazione, in esito a ulteriori verifiche o in base alle risultanze di ulteriori

accertamenti, potrà procedere in ogni momento all’esclusione di quei candidati che risultassero privi
dei requisiti previsti dal Bando di concorso;

4. di  dare  atto  che,  in  applicazione  delle  disposizioni  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  il
presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio “On Line”;

5. Ai  sensi  dell’art.  10  del  Bando  di  Concorso  le  comunicazioni  in  merito  agli  esclusi  avverranno,
esclusivamente, tramite Pec ai singoli partecipanti.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




